
Jubileuszowe XX Impresje Muzyczne
 – Piknik Orkiestr

nieść pomoc nie tylko mieszkańcom 
miasta i gminy Rychwał. Tradycyj-
nie przedstawicielom przybyłych 
formacji wręczono podziękowania. 
Gospodarze, jak i goście z różnych 
zakątków Polski zaprezentowali 
swój repertuar na Placu Wolności,  
a potem na scenie w Parku Miej-
skim, gdzie do uczestników muzycz-

Na zaproszenie Kapelmistrza Orkie-
stry Dętej Quantum Zbigniewa Osaj-
dy już po raz 20 do Rychwała zjecha-
ły Orkiestry z różnych części Polski. 
W tym roku powody do świętowa-
nia mieli nie tylko muzycy, ale rów-
nież strażacy. Impresje Muzyczne 
rozpoczęły się tradycyjnie od sobot-
nich parad i koncertów przybyłych 
orkiestr dętych, które odwiedzały 
miejscowości w gminie Rychwał.  
W niedzielę zespoły przeszły boga-
tym korowodem z Placu Jedyńskie-
go na Plac Wolności w Rychwale. 
Towarzyszyły im m.in.: grupy mażo-
retek, motocykliści, Koła Gospodyń, 
harcerze, strażacy i mieszkańcy nie 
tylko gminy Rychwał. Zebranych 
na rychwalskim rynku przywitał 
burmistrz Stefan Dziamara oraz 
starosta Stanisław Bielik. Ważnym 
punktem XX Impresji Muzycznych 
było przekazanie nowego wozu ra-
towniczo-gaśniczego marki Man 
druhom z Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Rychwale. Sprawi, on że stra-
żacy jeszcze efektywniej będą mogli 

nego święta dołączył Ryszard Bar-
tosik Sekretarz Stanu Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. . W swoim 
wystąpieniu Minister gratulował or-
ganizatorom tak pięknej uroczysto-
ści i życzył wielu kolejnych sukcesów.  
Na mieszkańców czekało tam wiele 
atrakcji. Były m.in.: dmuchańce, al-
paki i liczne stoiska gastronomiczne.
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W tegorocznych paradach i koncertach wystąpi-
ły orkiestry dęte z Woli, Łososiny Dolnej, Tokar  
i Brzezin, Warty, Rychnowa, Skulska, Starego Miasta, 
Dobrej oraz Rychwała. Ponadto można było zoba-
czyć mażoretki Wizard z Mycielina, Sparkle z Rychno-
wa, MTZ z Tuliszkowa, Charme I z Rychwała, Charme 
z Konina, Sigma ze Starego Miasta, grupy: ratowni-

cze, motocyklowe, zmechanizowane, rekonstrukcyjne  
i Wojska Polskiego oraz zespół Mariachi Los Amigos. 
Choć XX Impresje Muzyczne to już historia, zapewne 
na długo zapadną w pamięć wszystkich uczestników. 
Wyjątkowe występy orkiestr dętych oraz przekazanie 
wozu bojowego strażakom uczyniły wydarzenie nieza-
pomnianym. 

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 

GMINA RYCHWAŁ REALIZUJE KOLEJNE INWESTYCJE DROGOWE

Zadanie zostanie zakończone w połowie października.
W ostatnim miesiącu zakończyły się także prace zwią-
zane z „Przebudową drogi gminnej w miejscowości 
Grochowy”. Całkowita wartość zadania wynosi 680 
tys. zł , w tym uzyskane dofinansowanie z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg to 353 tys. zł. W ramach 
realizacji inwestycji wykonano drogę o nawierzchni as-
faltowej, o szerokości 4,5 m, na odcinku 989 m łączącą 
Grochowy z Gadowskimi Holendrami (w kierunku Ga-
dowa). Warto zauważyć, że droga łączy naszą gminę  
z gminami Tuliszków i Mycielin, stanowi więc połącze-
nie z powiatem tureckim i powiatem kaliskim.
Trwają także prace w ramach Przebudowy drogi  
w miejscowością Wardężyn, łączącej Grabową i Ku-
chary Borowe. Przypomnijmy, że w ramach tej inwe-
stycji powstanie ponad 2 kilometrowy odcinek drogi 

Wybudowano już dwa reaktory biologiczne, trwają 
prace związane z budową budynku technicznego oraz 

1 września br. podpisano umowę na realizację zadania „Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Franki  
(Broniki). Nowa nawierzchnia asfaltowa zostanie położona na odcinku 592 m. Wartość umowy to  
537 552,93 zł. Wykonawcą robót będzie Firma Trans - Spili Sp. z o.o. Inwestycja jest dofinansowana ze środ-
ków Samorządu Wielkopolskiego.

Trwają prace związane z budową oczyszczalni ścieków w Rychwale.

o nawierzchni asfaltowej. To zadanie jest dofinanso-
wywane przez Bank Gospodarstwa Krajowego z Pro-
gramu Polski Ład.

stacji odbioru ścieków dowożonych.
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WYWIAD Z BURMISTRZEM

•Czy mieszkańcy naszej gminy chętnie współpracują  
z burmistrzem i Urzędem? Jak na co dzień wygląda 
wzajemna komunikacja?
Wszystko zależy od mieszkańca i od charakte-
ru sprawy. Wiele osób bardzo chętnie angażu-
je się w działalność różnych stowarzyszeń i na 
tej płaszczyźnie nie ma według mnie nieporozu-
mień. Bardzo dobrze współpracuje mi się z orga-
nizacjami społecznymi, sportowymi, kulturalnymi. 
Podkreślam od lat, że z jednej i z drugiej strony 
jest pełne porozumienie. Staramy się wychodzić 
naprzeciw i sprostać ich oczekiwaniom. Z kolei dzia-
łacze, czy prezesi doskonale zdają sobie sprawę, że  
w trudnych sytuacjach nie chodzi o nasze „chciej-
stwo”, ale o kwestie związane z finansami. Liczą 
się jednak nie tylko pieniądze, lecz także logisty-
ka, sprawne przeprowadzenie spotkań, imprez, 
uroczystości. Od lat mamy wypracowane do-
brze sprawdzające się schematy. Co do osób in-
dywidualnych, sprawa korzystna dla jednego 
mieszkańca nie może zostać przeprowadzona ze 
szkodą dla drugiego. Zachowujemy zdrowy rozsą-
dek. Jednakże z większością dogaduję się dobrze  
i jeśli tylko jest dobra wola – rozwiązujemy proble-
my na bieżąco. Zdarzają się sporne i trudne sytuacje, 
nie wynikają one ze złośliwości, lecz z uwarunkowań 
technicznych czy finansowych.

•Jakie znaczenie dla ogólnej kondycji gminy ma 
dzialalność inwestycyjna oraz pozyskiwanie środ-
ków zewnętrznych?
W tym momencie realizujemy 3 duże inwestycje, któ-
rych realizacja nie byłaby możliwa bez pozyskania środ-
ków zewnętrznych, zarówno unijnych jak i krajowych. 
Najważniejszym zadaniem jest Budowa, przebudo-
wa i rozbudowa oczyszczalni ścieków komunalnych  
w miejscowości Rychwał. Wartość umowy to 16 
412 720,32 zł. Zadanie zostanie wykonane w ter-
minie 20 miesięcy tj. do grudnia 2024 r. Inwestycja 
jest dofinansowana z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Programu Inwestycji Strategicznych w kwo-
cie 6 340 000,00 zł oraz ze środków europejskich  
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014–2020 w wysokości 2 783 419,00 zł. Ko-
lejna istotna inwestycja to „Rozbudowa, nadbudowa 
i przebudowa budynku OSP w Rychwale wraz z robo-
tami rozbiórkowymi”. W ramach zadania przewiduje 
się rozbudowę istniejącego budynku o pomieszcze-
nia przeznaczone na spotkania mieszkańców (świetli-
cę) z zapleczem higieniczno-sanitarnym i zapleczem 
kuchennym. Pomieszczenia usytuowane zostaną na 
parterze i piętrze budynku. Jednocześnie do wymo-
gów przeciwpożarowych i BHP dostosowane zostaną 
garaże dla pojazdów i sprzętu wykorzystywanego 
podczas akcji ratowniczych. Na tą inwestycję po-

zyskano dofinanso-
wanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji 
Strategicznych, kwo-
ta promesy to 3 659 
250,00 zł. Wartość 
całkowita umowy na 
wykonanie tych ro-
bot to 6 192 370,00 
zł. Dbamy także  
o tak ważne dla miesz-
kańców inwestycje 
drogowe. W zeszłym 
roku pozyskaliśmy 
środki na realizacje 
zadania pn. „Przebu-
dowa dróg gminnych 
w miejscowości Rychwał oraz Wardężyn – zaprojektuj  
i wybuduj”. Wartość tego zadania to 6 488 372,95 
zł. Na tą inwestycję otrzymaliśmy dotację w wy-
sokości 883 415,16 zł w ramach Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg w 2022 r. To zadanie jest tak-
że dofinansowywane przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego z Programu Polski Ład. Równie ważne 
jak pozyskiwanie środków na inwestycje infra-
strukturalne są projekt prospołeczne. Sprawne 
funkcjonujący w Rychwale Publiczny Żłobek „Jaś  
i Małgosia” czy Centrum Usług Społecznych, w któ-
rym mieszkańcy znajdują kompleksową obsługę z za-
kresu szeroko rozumianej polityki społeczne, zostały 
utworzone w ramach projektów dofinansowanych ze 
środków europejskich.

•A co z planami na przyszły rok?
Ten rok obfituje w wiele ważnych dla naszej gminy 
inwestycji a jeśli chodzi o plany na przyszłość, to do-
tyczą one różnorodnych przedsięwzięć. Miło mi poin-
formować, że także i w 2024 r. realizować będziemy 
duże zadania infrastrukturalne. Aż dwie ze zgłoszo-
nych inwestycji znalazły się na liście zadań gminnych 
rekomendowanych do dofinansowania w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Pierwsza inwestycja to Budowa ulicy Wrzosowej  
i Tymiankowej w miejscowości Rychwał, wartość 
zadania to 1 708 574,26 zł, zaś wartość dotacji to  
1 025 144,55 zł. Kolejne zadanie wskazane do dofinan-
sowania to Budowa ulic Rolnej, Kłosowej i Łanowej  
w Rychwale, wartość inwestycji to 1 587 182,91 zł,  
z czego z dotacji: 952 309,74 zł. Także i w sferze spo-
łecznej planujemy kolejne działania. Centrum Usług 
Społecznych w Rychwale złożyło wniosek o dofinan-
sowanie na realizację dotychczas dostępnych usług 
oraz ich poszerzenie. Kwota dofinansowania jaką mo-
żemy otrzymać wynosi prawie 3,5 mln.
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TRZYKROTNIE NAGRODZENI

• SZKOŁA PODSTAWOWA W DĄBROSZYNIE

OŚWIATA

SKO działające w Szkole Podstawowej im. Marii Konop-
nickiej w Dąbroszynie w bieżącym roku zostało trzy-
krotnie nagrodzone : dwukrotnie zostało laureatem  
w konkursie BLOG MIESIĄCA oraz otrzymało nagrodę 
III stopnia w konkursie za całoroczną działalność. Ini-
cjatywy, które miały wpływ na wynik szkoły to: pro-
wadzenie zajęć na temat ekologii, przedsiębiorczości, 
cyberbezpieczeństwa oraz pierwszej pomocy, udział 
w internetowym teście wiedzy SKO,aktywność szkół 
na platformie SzkolneBlogi.pl., zajęcia z pracownikami 
PKO BP Banku Polskiego, uczestnictwo w projekcie SKO 

– przedsiębiorczość w praktyce, pozyskiwanie funduszy. 
Grupa SKOwiczów stanowiąca aż 76% uczniów szkoły 

bardzo aktywnie angażuje się w wiele inicjatyw, które 
uczą jak „gospodarować się „pieniążkami".

TRWAJĄ KONTROLE ZBIORNIKÓW BEZODPŁYWOWYCH
 I PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW ORAZ URZĄDZEŃ GRZEWCZYCH

Będą one prowadzone bezpośrednio na nieruchomo-
ściach przez upoważnionych pracowników Urzędu Gminy 
i Miasta w Rychwale, po uprzednim zawiadomieniu pi-
semnym  o terminie kontroli.
Podczas kontroli należy okazać następujące dokumenty:
a) w zakresie urządzeń grzewczych:

-dokumentacja techniczna urządzenia grzewczego,
- dokumenty potwierdzające zakup opału, w przypadku 
paliwa stałego – świadectwa jakości paliwa,
b) w zakresie nieczystości ciekłych:

- dowody uiszczania opłat za usługę wywozu nieczystości 
ciekłych wystawione przez przedsiębiorcę posiadającego 
zezwolenie na opróżnianie zbiorników bezodpływowych 

W związku z nałożonym na gminy obowiązkiem kontrolnym, we wrześniu rozpoczęto kontrole zbiorników bezod-
pływowych/przydomowych oczyszczalni ścieków oraz urządzeń grzewczych.

lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków,

- umowa z firmą asenizacyjną na usługę wywozu nieczysto-
ści ciekłych (jeżeli jest taka umowa podpisana). 
Wykaz przedsiębiorców posiadających zezwolenie na 
opróżnianie zbiorników bezodpływowych lub osadników 
w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków znaj-
duje się na stronie BIP Gminy. 
Jednocześnie informujemy, iż podczas kontroli zostanie 
dodatkowo zweryfikowane posiadanie przydomowego 
kompostownika - w przypadku właścicieli nieruchomości, 
którzy korzystają ze zwolnienia w części z opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi.
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„TRADYCYJNE UMIEJĘTNOŚCI W NOWOCZESNYM ŚWIECIE”

AWANSE ZAWODOWE NAUCZYCIELI

LAPTOPY DLA UCZNIÓW KL. IV

• SZKOŁA PODSTAWOWA W JAROSZEWICACH GRODZIECKICH

Przez kolejnych pięć lat funkcję dyrektora będą pełnili: 
Roman Izydorczyk - w Szkole Podstawowej im. Powstańców Stycz-
niowych w Grochowach oraz Karol Gołza w Szkole Podstawowej 
im. gen. Władysława Andersa w Jaroszewicach Grodzieckich. 
Nauczyciele, którzy zdali egzamin i uzyskali stopień nauczyciela 
mianowanego: 
Marta Duszyńska i Natalia Osajda-Nowak – nauczycielki Szkoły 
Podstawowej im. Arkadego Fiedlera w Rychwale
Paulina Woźniak i Anna Filipiak - nauczycielki Szkoły Podstawo-
wej im. Marii Dąbrowskiej w Kucharach Kościelnych 
Olga Idczak nauczyciel Szkoły Podstawowej im. Kornela Maku-
szyńskiego w Białej Panieńskiej oraz Marcin Jędro nauczyciel 

To tytuł Programu grantowego mPo-
tęga - X edycja dla uczniów klas 4-6 
szkół podstawowych, w którym szko-
ła, już po raz kolejny, będzie uczestni-
czyć. Kolejne zadania dla uczestników 
programu, to: Dzień Tabliczki Mnożenia 

7 września br. obchodzono Światowy Dzień Fair Play ustanowiony  
w 2020 roku przez cztery organizacje, w tym Międzynarodowy Ko-
mitet Fair Play (CIFP) i Europejskie Stowarzyszenie Fair Play. To ini-
cjatywa, mająca na celu promocję fair play i wartości etycznych  
w sporcie i w życiu. Głównym celem tego przedsięwzięcia była pro-
mocja czystej i uczciwej rywalizacji – nadrzędnej wartości w sporcie 
i w życiu codziennym. Młodzież klas IV – VIII ze Szkoły Podstawowej  
w Kucharach Kościelnych podjęli się wyzwania i wzięli udział w „Biegu 
fair play PKOl”. Uczniowie wiedzą, że warto promować szczytne war-
tości, wpisane w zasadę fair play.

z konkursem Mistrz Tabliczki Mnożenia, 
Matematyczny Dzień Otwarty, Świat IT  
i ja! czy Matematyka w kuchni oraz inne ak-
tywności matematyczne. Uczniowie będą 
doskonalić umiejętności matematyczne  
i wzorem lat ubiegłych, dobrze się bawić!

#BIEGFAIRPLAYPKOI 

• SZKOŁA PODSTAWOWA W KUCHARACH KOŚCIELNYCH

Szkoły Podstawowej im. Powstańców Stycz-
niowych w Grochowach.
Serdeczne gratulujemy i życzymy wielu osią-
gnięć, satysfakcji z wykonywanej pracy oraz 
realizacji wszelkich planów i zamierzeń.

Komputery dla uczniów kl. IV to jeden z elementów 
wspierania kompetencji cyfrowych. Są one finansowe 
w ramach Krajowego Planu Odbudowy. Pierwsze kom-
putery przekazał burmistrz uczniom w rychwalskiej 
szkole. Rodzice podpisali umowy i tym sposobem lap-
topy stały się własnością uczniów. W gminie Rychwał  
z nowych urządzeń będzie korzystało 79 uczniów kl. IV. 
Życzymy sukcesów w nauce.

Na początku roku szkolnego dwóm dyrektorom rychwalskich szkół wręczono powierzenia na nową kadencję, 
a także awanse zawodowe nauczycielom.

We współczesnej edukacji bardzo ważna jest możliwość korzystania z technologii. 
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DOŻYNKI GMINNO-PARAFIALNE 
W DĄBROSZYNIE

Dożynki to wyjątkowe święto, któ-
re nie tylko podtrzymuje piękną 
polską tradycję, ale przede wszyst-
kim jest podziękowaniem dla rol-
ników za ich ciężką, całoroczną 
pracę. Święto plonów rozpoczął 
przemarsz korowodu dożynkowe-
go ze wspaniale prezentującymi 
się wieńcami i świeżo wypieczo-
nymi bochnami chleba. Rolnicy  
i mieszkańcy oraz zaproszeni go-

W tym roku rolnicy z gminy Rychwał świętowali zakończenie żniw podczas Dożynek Gminno-Parafialnych  
w Dąbroszynie. 

ście zgromadzili się przed ołtarzem 
polowym na boisku sportowym, 
aby wspólnie podziękować Bogu 
za plony. Mszę świętą dziękczyn-
ną w intencji wszystkich rolników 
celebrował ksiądz Czesław Król, 
proboszcz parafii pw. Wszystkich 
Świętych w Kucharach Kościelnych. 
Starostowie dożynek: Agnieszka  
i Bogdan Jezierscy przekazali sym-
boliczny bochen chleba wypie-
czony z tegorocznej mąki na ręce 
burmistrza Stefana Dziamary oraz 
księdza proboszcza Czesława Króla.
Witając gości burmistrz serdecz-
nie podziękował mieszkańcom so-
łectwa Dąbroszyn oraz wszystkim 
zaangażowanym w przygotowanie 
dożynek.  Święto plonów stało się 
również okazją do uhonorowania 
rolników z terenu gminy Rychwał 
za wkład pracy w rozwój powiatu 
konińskiego oraz rychwalskiej zie-
mi. Odznaki Honorowe „Zasłużony 
dla Rolnictwa”, przyznane przez 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
na wniosek burmistrza Rychwała, 
otrzymali: Roch Jasiak, Rafał Kar-
mowski, Jacek Pakulski oraz Jacek 
Pawłowski Tytuły honorowe „Za-
służony dla powiatu konińskiego” 
w uznaniu za działalność na rzecz 
powiatu konińskiego otrzymali: 
Koło Gospodyń Wiejskich w Dą-
broszynie, Zbigniew Kwiryng, Ire-
neusz Łaźny oraz Łukasz Piętka.
Odznaki Honorowe „Zasłużony dla 
Gminy i Miasta Rychwał” otrzyma-
li: Sławomir Jezierski, Przemysław 
Kaczała oraz Jarosław Szymczak.
Komisja Rozwoju Wsi, Obszarów 
Wiejskich i Ochrony Środowiska 
zadecydowała o przyznaniu wyróż-
nień za wkład w rozwój rolnictwa 
w gminie Rychwał dla: Barbary  
i Krzysztofa Bartczaków, Bożeny  
i Jana Brzęckich, Anny i Krzysztofa 
Glapińskich, Anny i Andrzeja Kin, 
Agnieszki i Marka Ogórków, Agaty  
i Waldemara Pawlaków oraz Moniki  

i Tomasza Urbaniaków. Wyróżnie-
nie z 2021 roku odebrali również: 
Dorota i Wojciech Zamiatowscy oraz 
Magdalena i Mariusz Smelczyń-
scy. Rozstrzygnięto także konkurs 
na najpiękniej ozdobioną posesję. 
Trzy główne nagrody za dekorację 
dożynkową otrzymali: Agnieszka  
i Bogdan Jezierscy, Wioletta  
i Marek Bącler, Sylwia i Wiesław 
Mankiewicz. Wyróżnione zostały 
również dekoracje Anny i Janusza 
Polińskich, Patrycji i Dawida Litwic-
kich, Doroty i Jacka Roszaka, Doroty  
i Wojciecha Zamiatowskich, Krysty-
ny Drewniackiej, Zdzisławy i Krzysz-
tofa Szwat. Dożynki uatrakcyjniły 
występy Zespołu „Bielanki”, „Dą-
broszynianki” oraz Orkiestra Dęta 
Quantum. Gwiazdą wieczoru był 
Tomasz Niecik, twórca hitu „Cztery 
osiemnastki”. Nie zabrakło stoisk  
z przysmakami przygotowanymi 
przez koła gospodyń wiejskich z: 
Dąbroszyna, Wardężyna, Bronik, 
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Z tej okazji pod obeliskiem na Ryn-
ku Miejskim w Rychwale wiązanki 
kwiatów złożyli Zastępczyni Bur-
mistrza Rychwała Ewa Jędrzejczak, 
Anna Wróbel - Skarbnik Gminy, 
Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Rychwale Roman Drewniacki, 
przedstawiciele Szkoły Podsta-
wowej w Rychwale oraz przed-
stawiciele Nowej Lewicy z Prze-
wodniczącym Łukaszem Dziamarą 
na czele. II wojna światowa była 
największą i najkrwawszą wojną  
w historii ludzkości, w której Polska 
poniosła największe straty i szkody 
demograficzne spośród wszystkich 
państw walczących i okupowa-
nych. W walkach zginęło ponad  
6 milionów obywateli Polski. Tamten 
dzień zmienił na zawsze życie wie-
lu Polaków. Składamy hołd wszyst-
kim, którzy bronili naszej Ojczyzny 
i oddali za nią życie. Pamiętamy  
i zawsze będziemy pamiętać o tych, 
którzy musieli zginąć, abyśmy my 
dziś mogli cieszyć się wolnością! Ko-
lejnym wydarzeniem upamiętnia-
jącym wojennych bohaterów była 
uroczystość na pograniczu dwóch 
powiatów kaliskiego i konińskie-
go w Białej Panieńskiej odbyła się 
Uroczystość przy Pomniku Pomor-

MIESZKAŃCY PAMIĘTAJĄ O BOHATERACH

1 września 1939 r. to jedna z najważniejszych dat w polskiej historii – rocznica wybuchu II wojny światowej. 

dowanych podczas II Wojny Świa-
towej. Gospodarzem tegorocznego 
wydarzenia była Gmina Rychwał. 
Tradycyjnie odśpiewano Hymn Na-
rodowy i złożono wiązanki kwiatów. 
Okolicznościowe przemówienie 
wygłosił burmistrz Stefan Dziamara. 
W obchodach udział wzięli licznie 
zaproszeni goście, przedstawicie-
le rodzin pomordowanych, poczty 

Rozalina, Jaroszewic Rychwalskich, Jaroszewic Gro-
dzieckich, Grabowej oraz Złotków, którym oficjalnie 
podziękowano za wkład pracy w organizację wyda-

rzeń gminnych. Serdecznie dziękujemy wszystkim, któ-
rzy włączyli się w organizacjęe tegorocznego Święta Plo-
nów.

sztandarowe OSP, organizacji, sto-
warzyszeń, samorządowcy, miesz-
kańcy gminy Rychwał oraz gminy 
Stawiszyn. O oprawę wydarzenia 
zadbali Orkiestra Quantum, dzieci 
i młodzież ze Szkoły Podstawowej 
w Białej Panieńskiej oraz Harcerze 
z 98 Drużyny Harcerskiej "Leśni Po-

dróżnicy" z Grochów, 37 Drużyny 
Harcerskiej „Nieprzetartego szla-
ku” z Rychwała i druhowie z MDP 
w Rychwale. Dziękujemy wszyst-
kim, którzy spędzili ten czas z nami. 
Ważne by poświęcić choćby chwilę 
i oddać cześć ofiarom tamtych wy-
darzeń z 7 czerwca 1942 roku.
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100 URODZINY MIESZKANKI GMINY RYCHWAŁ

MISJA GRECJA 2023

DO SENIORÓW TRAFIŁY OPASKI BEZPIECZEŃSTWA

PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA

Z tej okazji dostojną Jubilatkę 
odwiedzili przedstawiciele 
rychwalskiego samorządu. 
Burmistrz Stefan Dziamara 
wraz z Kierownik USC Beatą 
Lewandowską w imieniu wła-
snym oraz całej społeczności 
gminy przekazali na ręce pani 

Wśród nich znaleźli się nasi strażacy st. ogn. Tomasz Grzelak Naczelnik OSP 
w Rychwale i st. asp. Marcin Szczepaniak prezes OSP w Glinach, a zarazem 
funkcjonariusze KM PSP w Koninie. Burmistrz Stefan Dziamara przekazał 
podziękowania dla strażaków, które były wyrazem uznania za ich bohater-
ski udział w niesieniu pomocy Grekom. Gratulujemy naszym strażakom  
i życzymy dalszych sukcesów w służbie dla dobra ludzi, zarówno w kraju, 
jak i za granicą.

W ramach Programu zakupiono i przekazano seniorom tzw. ,,opaski bezpieczeństwa". 
Zakładane na rękę urządzenie służy do wzywania natychmiastowej pomocy. Jako gmina 
chcemy wspierać rychwalskich seniorów. Jedną z takich form wsparcia są właśnie opaski 
bezpieczeństwa, które otrzymali seniorzy– mówi Stefan Dziamara, Burmistrz Rychwała.

Pracownicy Centrum Usług Społecznych w Rychwale w przeprowadzili 
dystrybucje przyjętych artykułów spożywczych w łącznej ilości 3615,60 
kg o wartości 23 461,86 zł. W ramach środków Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego 
Funduszu Pomocy najbardziej Potrzebującym nasi podopieczni korzysta-
jący z pomocy żywnościowej uczestniczyli w działaniach towarzyszących 
w formie warsztatów kulinarnych, w których uczestniczyło 13 osób.

13 sierpnia br. swoje urodziny obchodziła pani Marianna Bartczak z Modlibogowic.

Marianny list gratulacyjny  
z kwiatami i upominkiem oraz 
życzenia wszelkiej pomyślno-
ści, zadowolenia z każdego 
nowego dnia i przeżycia ko-
lejnych lat w zdrowiu i miłości 
ze strony najbliższych.

W lipcu br. do Grecji wyruszyła grupa 149 polskich strażaków, którzy podobnie jak dwa lata temu pomagali  
w akcji ratowniczo-gaśniczej.

Gmina Rychwał przystąpiła do realizacji Programu "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 
2023, który ma na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwość samodzielnego funk-
cjonowania w miejscu zamieszkania osób w wieku 65 lat i powyżej. 

W ramach tegorocznego Programu POPŻ 2021 Plus Gmina Rychwał 
przy współpracy z Bankiem Żywności w Koninie objęła pomocą żywno-
ściową 393 osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej. 
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ROWEREM PRZEZ GMINĘ RYCHWAŁ
W tym roku, mieliśmy w czym wybierać. I nie chodzi wyłącznie o malownicze trasy, ale o wiele atrakcji, o które 
zadbali organizatorzy.

SPOŁECZEŃSTWO

W organizowanych rajdach, począwszy od wiosny  
do jesieni udział wzięło prawie 500 miłośników dwóch 
kółek. Dla takiej liczby zadowolonych cyklistów, war-
to podejmować szereg wyzwań. Trasy miały różne 
długości, przeważnie w okolicach 20 km i kończyły się  
w gościnnych miejscowościach gminy Rychwał, gdzie 
uczestnicy mogli skosztować lokalnych przysmaków. 
Za każdym razem dopisywała pogoda, co było dodatko-
wą przyjemnością w pokonywaniu wyznaczonych tras. 
Najbardziej licznym był Rajd Trzech Gmin, w których 
uczestniczyli mieszkańcy z gminy Rychwał, Mycielin  
i Stawiszyn. Trasę przejazdu opracowano w taki sposób, 
aby miejscem wspólnego spotkania był „Dąb Bursztyn” 
w Zamętach. Mieszkańcy naszej gminy wzięli również 
udział w rajdzie pn. ,,Rowerowy zawrót głowy” zorga-
nizowanym przy współpracy ze Stowarzyszeniem „So-
lidarni w Partnerstwie. Serdecznie dziękujemy miesz-
kańcom Jaroszewic Grodzieckich, Glin, Lubin, Białej 
Panieńskiej i Rozalina, które zaangażowały się w orga-
nizację tegorocznych rajdów oraz Ochotniczym Stra-
żom Pożarnym, które zadbały o nasze bezpieczeństwo. 
Do zobaczenia w przyszłym sezonie.
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też pięknych motywów przyrod-
niczych i architektonicznych. Ple-
ner ma charakter konkursu i orga-
nizowany jest corocznie. Laureaci 
głównych nagród, otrzymują in-
deksy na Wydział Malarstwa i Ry-
sunku Uniwersytetu Artystyczne-
go im. Magdaleny Abakanowicz. 

Wystawa odbyła się w Specjal-
nym Ośrodku Szkolno -Wycho-
wawczym im. Pawła Janaszka  
w Rychwale. Efektem pobytu mło-
dych artystów w Gminie Rychwał 
są przepiękne obrazy. Większość 
prac dokumentuje urokliwe za-
kątki naszej gminy. Nie brakuje 

29 września br. odbyła się poplenerowa wystawa XXIX Ogólnopolskiego Pleneru Rysunkowo-Malarskiego im. 
Krystyny Drążkiewicz dla najzdolniejszych uczniów najstarszych klas liceów plastycznych.

WYSTAWA POPLENEROWA
KULTURA

Tegoroczną 29 edycję Pleneru 
wygrała Pola Rapacz z Gdyni zdo-
bywając Grand Prix Pleneru. Na-
tomiast pierwszą nagrodę zdoby-
ła Martyna Kaszyca z Wrocławia . 
Drugą nagrodę zdobyły Antonina 
Polkowski ze Zduńskiej Woli oraz 
Zuzanna Maciejewska z Supraśla, 

natomiast trzecie miejsce wywal-
czyła Julia Trzeciak z Bydgoszczy. 
W konkursie udział wzięło  
50 uczniów z 28 średnich szkół 
plastycznych z całej Polski. Gra-
tulujemy laureatom i wszystkim 
wyróżnionym i życzymy dalszych 
wspaniałych sukcesów artystycz-
nych. Już dziś zapraszamy na 
kolejny twórczy czas w Gminie 
Rychwał za rok, a będzie to jubi-
leuszowy.
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NARODOWE CZYTANIE

VIVAT ACADEMIA, VIVANT PROFESSORES!

KULTURA

W powieści tej podejmowany jest temat Powstania 
Styczniowego, którego 160 lecie obchodzone jest  
w tym roku. Narodowe Czytanie zostało zapoczątkowa-
ne w 2012 r. i odbywa się pod patronatem honorowym 
Pary Prezydenckiej. Akcja ma na celu popularyzację 
czytelnictwa wśród Polaków, zwrócenie uwagi na bo-
gactwo polskiej literatury i potrzebę dbałości o polsz-
czyznę. Do odczytania fragmentu powieści zaproszeni 
zostali: burmistrz - Stefan Dziamara, poetka i autorka 
kronik i wspomnień - Salomea Konopczyńska Krysiak, 
Radny i sołtys Rozalina – Paweł Kuczyński, Sołtys Mo-
dlibogowic – Agnieszka Kumosiak oraz Przewodnicząca 
KGW w Rozalinie – Mariola Andrzejewska.

Wydarzenie rozpoczęło się od ser-
decznego powitania wszystkich 
gości i uczestników, tworząc przy-
jazną atmosferę wspólnoty. Na uro-
czystości obecny był pan Burmistrz 
Stefan Dziamara, Przewodniczący 
Rady Miejskiej Roman Drewniac-
ki i inni członkowie miejscowych 
władz oraz przedstawiciele lo-
kalnych Uniwersytetów z Konina  
i Rzgowa, co podkreśliło znaczenie 
współpracy UTW z społecznością 
nie tylko lokalną. Przypomniano, 
że Uniwersytet Trzeciego Wieku  
w Rychwale powstał z inicjatywy  
i przy wsparciu miejscowych władz, 
jako reakcja na potrzeby ludzi star-
szych, głownie seniorów, którzy pra-
gnęli aktywnie uczestniczyć w życiu 
lokalnej społeczności oraz osób, 
które podjęły się tej trudnej pracy 
u podstaw, a także prawdziwych pa-
sjonatów, dzięki czemu wielu senio-
rów przez 9 lat mogło rozwijać się 
intelektualnie, promować aktyw-
ność, usuwać różne stereotypy oraz 

W 2023 roku odbyła się XII edycja ogólnopolskiej akcji Narodowego Czytania, podczas której czytana była po-
wieść „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej.

Już po raz dziesiąty w dniu 28 września 2023 podczas inauguracji roku akademickiego 2023/2024 Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Rychwale, wybrzmiał uroczysty „Gaudeamus”. 

przełamywać bariery wiekowe.  
Wskazano również na istotną rolę 
chóru UTW, który stanowi integral-
ną część aktywności kulturalnej 
UTW, a jego uczestnicy mogą speł-
niać się artystycznie. W trakcie ce-
remonii immatrykulacji, wręczono 
legitymacje nowo przyjętym człon-
kom stowarzyszenia. Wykład inau-
guracyjny pt. „Śpiewać każdy może

-w kręgu pieśni Moniuszkowskiej” 
wygłosił Dominik Zimny, absolwent 
Akademii Muzycznej im. Ignacego 
Paderewskiego w Poznaniu. Ten 
młody człowiek, który od samego 

początku współpracuje z UTW, po-
stać o wielu talentach: śpiewaka, 
muzyka, dyrygenta, a także w tym 
dniu wykładowcy, w sposób „śpie-
wający” przedstawił jakie pieśni 
tworzył Moniuszko, jaki miały cha-
rakter, z czego czerpał natchnienie, 
jak trafiały „pod strzechy”, a pre-
zentowane fragmenty muzyczne 
w jego wykonaniu, były prawdziwą 
ucztą muzyczną. Inauguracja roku 
akademickiego była również okazją 
do podziękowania wszystkim zaan-
gażowanym osobom, które przyczy-
niły się do rozwoju UTW. Podsumo-
wując wskazać należy, iż spotkanie 
inauguracyjne UTW to nie tylko 
uroczystość, ale także ważne wy-
darzenie budujące wspólnotę, zaś 
widoczna radość, entuzjazm i po-
zytywna energia, wróży obiecujący  
i owocny kolejny rok akademicki.



ENERGIA POKOLEŃ - PASJE I TALENTY
KULTURA

Gminę Rychwał w tym roku repre-
zentowali: Środowiskowe Ognisko 
Wychowawcze TPD w Rychwale 
oraz Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku w Rychwale. Całą imprezę po-
prowadziła Krystyna Chowańska, 
pomysłodawczyni i organizatorka 
wszystkich dotychczasowych tur-
niejów, a dzisiaj honorowa prezes 
konińskiego TPD. Energia Pokoleń 

– to impreza, która promuje przede 
wszystkim lokalne dziedzictwo kul-
turowe i integracje międzypokole-
niową. Taki właśnie obraz przewijał 
się poprzez wszystkie stoiska, które 
prezentowały dorobek kulturowy, 
ale głównie pasje mieszkańców 
gmin. Bardzo bogate rękodzieło 
artystyczne, szeroki wachlarz dziesiątek prac wykona-
nych różną techniką plastyczną, a do tego wyrafinowa-
ne, powiązane z lokalna tradycją wyroby cukiernicze 
przyciągały do siebie wszystkich uczestników turnieju. 
Chętnie o pasjach mieszkańców, o historii, a przy tym 
wyrafinowanych smakach łakoci opowiadali gospo-

W sobotę 7 października w Koninie odbyła się 29. Edycja Turnieju Rodzinnego „Energia Pokoleń” którego 
organizatorem niezmiennie od samego początku jest Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Koninie. Impreza zgro-
madziła szeroką rzeszę uczestników – widzów, ale przede wszystkim wystawców i zespoły artystyczne repre-
zentujące gminy powiatu konińskiego. 

darze stoisk. Nie mniejsze wrażenia na uczestników 
robiły także artystyczne występy zespołów reprezentu-
jących gminy powiatu konińskiego. Ciekawa aranżacja 
muzyczna i choreografia przygotowanych programów 
sprawiła, że występy doskonale bawiły publiczność. 


